

核子反應器設施除役許可申請審核辦法修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
核子反應器設施除役許可申請審核及 <u>管理</u> 辦法。	核子反應器設施除役許可申請審核辦法。	原核子反應器設施除役許可申請審核辦法僅規定除役許可申請審查相關程序，為強化除役管制實務需求，經檢視本法第二十三條第四項立法理由，因除役作業涉及相當多現場工作，且須兼顧輻射防護安全與放射性物料管理等之要求，故授權主管機關就除役相關技術及安全等執行面訂定辦法，要求經營者據以執行，爰研擬修正本辦法名稱及條文。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依核子反應器設施管制法（以下簡稱本法）第二十三條第四項規定訂定之。	第一條 本辦法依核子反應器設施管制法（以下簡稱本法）第二十三條第四項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 經營者申請核子反應器設施除役，應填具申請書並檢附除役計畫，送主管機關審查並繳交審查費。 核子反應器設施除役應實施環境影響評估者，經營者應於主管機關核發除役許可前，檢送環境保護主管機關認可之環境影響評估相關資料。	第二條 經營者申請核子反應器設施除役，應填具申請書， <u>並檢附除役計畫及財務保證說明</u> ，送主管機關審查並繳交審查費。 核子反應器設施除役應實施環境影響評估者，經營者應於主管機關作成審查結論前，檢送環境保護主管機關認可之環境影響評估相關資料。	一、為符合本會管制實務，完備除役計畫內容，爰修正第一項，將財務保證說明併入第三條第十六款除役計畫應載明事項。 二、明定經營者應於主管機關核發除役許可前，檢送環境保護主管機關認可之設施除役環境影響評估相關資料，以供主管機關作成核發除役許可決定之條件，爰修正第二項。

<p>第三條 前條第一項除役計畫，應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、設施概述、運轉歷史、曾發生之重大事件及其影響。 二、設施系統、設備、組件與材料之放射性活度調查方法及初步評估結果。 三、除役目標、時程、使用之設備、方法及安全作業程序。 四、除役期間仍須運轉之系統、設備、組件及其運轉方式。 五、除役期間預期之意外事件之安全分析。 六、除污方式及除役期間放射性廢氣、廢液處理。 七、除役放射性廢棄物之類別、特性、數量、減量措施與其處理、運送、貯存及最終處置規劃。 八、輻射劑量評估及輻射防護措施。 九、環境輻射監測。 十、組織及人員訓練。 十一、核子保防物料及其相關設備之管理。 十二、廠房及土地再利用規劃。 十三、品質保證方案。 十四、保安措施。 十五、意外事件應變方案。 十六、<u>技術與管理能力及財務基礎報告</u>，並 	<p>第三條 前條第一項除役計畫，應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、設施概述、運轉歷史、曾發生之重大事件及其影響。 二、設施系統、設備、組件與材料之放射性活度調查方法及初步評估結果。 三、除役目標、時程、使用之設備、方法及安全作業程序。 四、除役期間仍須運轉之系統、設備、組件及其運轉方式。 五、除役期間預期之意外事件之安全分析。 六、除污方式及除役期間放射性廢氣、廢液處理。 七、除役放射性廢棄物之類別、特性、數量、減量措施與其處理、運送、貯存及最終處置規劃。 八、輻射劑量評估及輻射防護措施。 九、環境輻射監測。 十、組織及人員訓練。 十一、核子保防物料及其相關設備之管理。 十二、廠房及土地再利用規劃。 十三、品質保證方案。 十四、保安措施。 十五、意外事件應變方案。 十六、其他經主管機關公告之事項。 	<ol style="list-style-type: none"> 一、為符合本會管制實務，完備除役計畫應載明事項，將業者除役技術與管理能力及現行條文第四條財務相關資訊，納入本條第一項第十六款。 二、現行條文第一項第十六款規定遞移至第十七款。
---	---	--

<p><u>載明負擔設施除役與其所產生放射性廢棄物管理所需經費來源及財務規劃。</u></p> <p><u>十七、其他經主管機關公告之事項。</u></p>	<p>第四條 第二條第一項財務保證說明，應載明負擔設施除役及其所產生放射性廢棄物管理所需經費來源及財務規劃。</p>	
<p>第四條 主管機關收受第二條第一項所定書件後，認有應補正情形者，應詳列補正所需資料，通知經營者限期補正；屆期未補正或補正書件不符規定者，主管機關應不受理其申請。</p>	<p>第五條 主管機關收受第二條第一項所定書件後，認有應補正情形者，應詳列補正所需資料，通知經營者限期補正，屆期未補正或補正書件不符規定者，主管機關應不受理其申請。</p>	<p>條次變更，標點符號修正。</p>
<p>第五條 主管機關收受第二條第一項所定書件齊備後，應於一年內作成審查結果，並通知經營者。</p>	<p>第六條 主管機關收受第二條第一項所定書件齊備後，應於一年內作成審查結論。</p>	<p>一、條次變更。 二、本會完成除役計畫審查後，將該計畫審查結果通知設施經營者，爰修正「審查結論」為「審查結果，並通知經營者」。</p>
<p>第六條 前條審查期限，自經營者備齊書件之日起算。</p> <p>前項審查期限，不包括下列期間：</p> <p>一、相關機關釋示法令或會商其他機關（構）未逾六十日之日數。 二、其他不可歸責於主管機關之日數。</p>	<p>第七條 前條審查期限，自經營者備齊書件，<u>向主管機關繳交審查費</u>之日起算。</p> <p>前項審查期限，不包括下列期間：</p> <p>一、相關機關釋示法令或會商其他機關（構）未逾六十日之日數。 二、其他不可歸責於主管機關之日數。</p>	<p>一、條次變更。 二、經主管機關確認經營者已備齊設施除役申請書及除役計畫後，方進入內容實質審查。</p>
	<p>第八條 第六條審查結論認為申請符合本法第二十三</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u> 二、本法第二十三條第一項</p>

	條第一項規定者，主管機關應發給除役許可。	已有除役許可核發之規定，不再贅述。
	第九條 第六條審查結論認為應不予許可者，主管機關應駁回申請案。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、本法第二十三條第一項已有除役許可核發之規定，不再贅述。
第七條 除役期間核子燃料全部移出核子反應器前，操作核子反應器者應領有運轉人員執照；其人員執照管理與健康檢查，依核子反應器運轉人員執照管理辦法及核子反應器運轉人員健康檢查實施辦法之規定。 經營者依除役機組運轉操作需求，得調整人員測驗應試資格之訓練要求及再訓練方案之內容，報請主管機關核准後實施，不受前項相關辦法規定之限制。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、核子反應器設施除役期間，在核子燃料全部移出核子反應器前，仍需有運轉人員執行安全操作與監控相關參數，故新增本條，規定操作核子反應器者應符合之條件，以確保核能安全。 三、另除役期間核子反應器之操作情境較運轉期間少，因此運轉人員執照與再訓練之訓練內容及時數可適切調整。但本項僅適用於操作除役機組之運轉人員。
第八條 除役期間核子燃料全部移出核子反應器設施前，經營者應依運轉期間終期安全分析報告及運轉技術規範執行。 經營者得修正前項報告及規範，報請主管機關審查同意後執行。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、除役期間核子燃料全部移出核子反應器設施前，應以運轉期間終期安全分析報告及運轉技術規範，維持核子反應器及用過燃料池內核子燃料安全，惟經營者在不影響核子燃料安全之情況下，可依據技術評估說明提出修改既有安全分析報告及運轉技術規範，以利除役作業之推進。
第九條 除役期間核子燃料全部移出核子反應器前，經營者應聘請監查機構擔		一、 <u>本條新增</u> 。 二、核子反應器設施除役期間，在核子燃料全部移

<p>任監查工作。</p> <p>前項監查機構之認可及監查工作之範圍，準用核子反應器設施監查工作範圍及監查機構認可辦法之規定辦理。</p>		<p>出核子反應器前，其機組狀態與運轉期間之大修狀態相當，因此為確保核子反應器內核子燃料安全，應比照「核子反應器設施監查工作範圍及監查機構認可辦法」之運轉期間相關規定，針對須持續運轉之安全相關結構、系統及組件之設計、安裝、檢測及測試作業，聘請監查機構擔任監查及查證工作，以維持其原有安全功能。</p>
<p>第十條 經營者應於除役期間，提出輻射安全、環境輻射監測、放射性氣液體排放報告、放射性廢棄物產生紀錄、設施廠址環境民眾劑量評估參數調查報告及其他經主管機關指定之報告。</p> <p>前項各種報告或紀錄提出之期限，應依下列規定辦理：</p> <p>一、輻射安全、環境輻射監測及放射性氣液體排放報告：每季結束後六十日內提出季報，每年結束後九十日內提出年報。</p> <p>二、放射性廢棄物產生紀錄：每月結束後三十日內提出月報。</p> <p>三、設施廠址環境民眾劑量評估參數調查報告：每五年提出一次；研究用核子反應器設</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、鑒於核子反應器設施除役作業，仍須管制輻射安全、環境輻射、放射性氣液體排放報告、廢棄物產生及廠址環境民眾劑量評估等事項，因此參考我國核子反應器設施管制法運轉期間相關管制規定，新增本條，明定經營者於除役期間應向主管機關提出之報告或紀錄。</p> <p>三、第二項規定前項各項報告或紀錄應提出之期限。</p> <p>四、因研究用核子反應器設施之設置為實驗用途，故不適用第二項第三款規定。</p>

<p>施，免提。</p>		
<p>第十一條 動力用核子反應器設施除役期間，有附件一所定應立即通報情事之一者，經營者應於規定時限內，以電話向主管機關報告事件時間、經過、所造成影響、是否有放射性污染或外釋、人員輻射曝露傷害或其他相關事項，並填具通報表傳送書面資料。事件發生後，後續有惡化之情事時，經營者應再依上開規定辦理。</p> <p>動力用核子反應器設施除役期間有附件二所定情事之一者，經營者應於三十日內，將載明下列事項之書面報告送主管機關：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、事件經過、發生原因及發生前機組狀況。 二、是否有放射性物質外釋及外釋情形。 三、是否有人員遭受輻射曝露及傷害情形。 四、可能影響。 五、過去類似事件。 六、改善及防範措施。 <p>研究用核子反應器設施除役期間有附件三所定情事之一者，經營者應於二小時內通報主管機關，並於三十日內提送書面報告；其通報方式及內容，準用前二項規定。</p>		<ol style="list-style-type: none"> 一、<u>本條新增</u>。 二、鑒於核子反應器設施除役作業，仍須管制核子燃料安全、環境輻射安全、放射性氣液體排放與廢棄物管理及人員工作安全等情事，因此參考我國核子反應器設施異常事件報告及立即通報作業辦法，新增本條。 三、第一項規定動力用核子反應器設施發生附件一之情事時，經營者須執行之相關處置及陳報內容。 四、第二項規定動力用核子反應器設施發生附件二之情事時，經營者應於三十日內提報相關書面報告，及其報告應載明事項。 五、第三項規定研究用核子反應器設施發生附件三之情事時，經營者須執行之相關處置、陳報內容及相關書面報告應載明事項。
<p>第十二條 經營者應於每年三月三十一日前，依核定</p>		<ol style="list-style-type: none"> 一、<u>本條新增</u>。 二、參考美國核能管制委員

<p>之除役計畫，提出年度執行報告及除役計畫修正版，報請主管機關審核。</p> <p>前項年度執行報告，應包括下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、前一年度除役作業執行完成事項、持續進行事項及經費使用情形。 二、本年度規劃執行除役作業重要工作事項及經費使用預估。 三、除役作業整體進度評估、累計經費使用情形及最新除役整體經費概算。 		<p>會之作法，及其法規10 CFR Part 50 終止執照所需提出之報告等規定，新增本條，明定除役期間經營者每年應提報之文件及相關經費使用狀況，以強化我國除役計畫執行情形之管制，並證明其可於法定期限內如期如質完成核子反應器設施除役作業。</p> <p>三、第二項則明定年度執行報告及財務說明應包括之事項。</p>
<p>第十三條 核子反應器設施除役計畫執行完成後六個月內，經營者應檢送除役後之廠址環境輻射偵測報告及除役完成報告，報請主管機關審查同意後，解除除役管制。</p> <p>前項除役完成報告，應包括下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、除役策略及作業情形。 二、除役過程作業人員及民眾之輻射防護。 三、最終廠址輻射劑量調查結果。 四、放射性廢棄物管理及物質外釋情形。 五、除役後廠址後續監管作業。 六、其他經主管機關指定之事項。 		<ol style="list-style-type: none"> 一、<u>本條新增</u>。 二、依我國核子反應器設施管制法施行細則，並參考國際原子能總署一般安全標準與相關技術文件，及美國、德國、瑞士管制規定，新增本條，明定除役計畫執行完成後，經營者應報請主管機關審核之文件與其內容要求，及經營者申請終止廠址除役作業管制之程序。
<p>第十四條 除役計畫與其相關送審文件、資料及依本</p>		<ol style="list-style-type: none"> 一、<u>本條新增</u>。 二、為確保除役作業品質及

<p>辦法提報之各種報告或紀錄，經營者應永久保存；其餘除役相關技術、分析、測量及其他文件、資料，經營者應訂定類別清單及保存期限，並報主管機關備查。</p>		<p>有利於日後查詢廠址相關資料，因此新增本條，明定除役計畫與其相關技術文件，及各種提報管制報告或紀錄等保存年限，以供日後參考。</p>
<p><u>第十五條</u> 本辦法所定申請書格式，由主管機關定之。</p>	<p>第十條 本辦法所定申請書格式，由主管機關定之。</p>	<p>條次變更，內容未修正。</p>
<p><u>第十六條</u> 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十一條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>條次變更，內容未修正。</p>

附件一

修正規定	現行規定	說明
<p>動力用核子反應器設施除役期間應立即通報之情事及通報時限</p> <p>一、有下列情事之一者，應於一小時內通報：</p> <p>(一)違反除役期間技術規範之安全限值。</p> <p>(二)任何天然災害或其他因素，對核子反應器設施安全構成實質威脅，或嚴重阻礙核子反應器設施人員執行安全作業（例如火災、颱風、洪水、海嘯、地震、暴徒攻擊、毒氣洩漏、放射性物質外釋等）。</p> <p>(三)已發布新聞或通知相關機關之事件，且該事件對民眾或設施內人員健康及安全有影響。</p> <p>二、有下列情事之一者，應於二小時內通報：</p> <p>(一)機組有導致分裂產物障壁嚴重劣化，或進入未經分析且嚴重影響核子反應器設施安全之情事。</p> <p>(二)任何事件導致有下列明顯影響設施處理核子事故能力之情事之一者：</p> <p>1、喪失核子事故評估能力，包括喪失主控制室一半以上安全系統參數顯示或警報達十五分鐘以上，且嚴重影響事故發生時之狀況判斷。</p> <p>2、喪失設施外應變能力，包括天然災害導致交通中斷達一日以上，嚴重影響核子事故應變計畫之執行。</p> <p>3、喪失核子事故緊急應變相關通訊能力之情事，包括設施與主管機關之緊急通報電話及商用有線電話同時喪失達一小時以上，或喪失設施內緊急應變組織間之通訊系統，且足以妨礙設施內應變組織間之通訊達一小時以上。</p>		<p>一、<u>本附件新增</u>。</p> <p>二、鑒於核子反應器設施除役作業，仍須管制核子燃料安全、環境輻射安全、放射性氣液體排放與廢棄物管理及人員工作安全等情事，因此參考我國核子反應器設施異常事件報告及立即通報作業辦法，新增本附件。</p> <p>三、規定動力用核子反應器設施發生本附件一之情事時，經營者須執行之相關處置及陳報內容。</p>

<p>(三)導致特殊安全設施自動或手動引動之情事。但下列情形之一者，不在此限：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、因設備運轉或測試需要而於事前計劃。 2、動作信號經確認為假信號或未列於除役期間技術規範內，且符合下列條件之一者： <ol style="list-style-type: none"> (1) 發生時，動作之系統或設備已事前離線。 (2) 動作之系統或設備之安全功能已預先達成。 (3) 動作之系統屬爐水淨化系統，或為主控制室、燃料廠房、輔助廠房、反應器廠房等廠房之通風系統及緊要冷卻水系統。 <p>(四)使具有下列功能之結構或系統，發生無法達到其設計功能之情事者。但因測試或維修需要於事前計劃，並經主管機關認可者，不在此限。</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、使核子反應器停機並維持在安全停機狀態。 2、移除核子反應器餘熱。 3、控制放射性物質外釋。 4、減緩事故後果。 <p>(五)游離輻射防護法第十三條第一項所列各款狀況。</p> <p>(六)有下列與民眾或設施內員工安全及健康有關情事之一者：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、設施內人員死亡或工安（重大職災）事故造成人員須送至設施外就醫。 2、違反游離輻射防護法或放射性物料管理法相關規定，將放射性物質或放射性廢棄物移出設施外。 3、人員受放射性污染且須送至設施外就醫。 		
--	--	--

<p>4、設施內發生巨響、煙霧、火災、天然災害或意外事件，可能造成民眾疑慮。</p> <p>5、設施內吊運核子燃料、放射性廢棄物或核子反應器內部組件時，發生意外。</p> <p>6、核子燃料、輻射源或放射性廢棄物遺失、遭竊或受破壞。</p> <p>(七)保安相關之入侵或破壞事件。</p> <p>(八)核子保防作業辦法第十九條、第二十一條所列狀況。</p>		
--	--	--

附件二

修正規定	現行規定	說明
<p>動力用核子反應器設施除役期間應檢送書面報告之情事</p> <p>一、違反除役期間技術規範之安全限值。</p> <p>二、任何天然災害或其他因素，對核子反應器設施安全構成實質威脅，或嚴重阻礙核子反應器設施人員執行安全作業（例如火災、颱風、洪水、海嘯、地震、暴徒攻擊、毒氣洩漏、放射性物質外釋等）。</p> <p>三、任何事件導致有下列明顯影響設施處理核子事故能力之情事之一者：</p> <p>（一）喪失核子事故評估能力，包括喪失主控制室一半以上安全系統參數顯示或警報達十五分鐘以上，且嚴重影響事故發生時之狀況判斷。</p> <p>（二）喪失核子事故緊急應變相關之通訊能力，包括設施與主管機關之緊急通報電話及商用有線電話同時喪失達一小時以上，或喪失設施內緊急應變組織間之通訊系統，且足以妨礙設施內應變組織間之通訊達一小時以上。</p> <p>四、除役期間技術規範所禁止之狀況。但下列情形之一者，不在此限：</p> <p>（一）所禁止之狀況屬除役期間技術規範之行政管理規定。</p> <p>（二）未於除役期間技術規範時限內執行偵測試驗，且符合下列三項條件：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、已有適當之改正措施。 2、已補執行該項偵測試驗。 3、偵測試驗結果顯示系統之功能正常。 		<p>一、<u>本附件新增</u>。</p> <p>二、鑒於核子反應器設施除役作業，仍須管制核子燃料安全、環境輻射安全、放射性氣液體排放與廢棄物管理及人員工作安全等情事，因此參考我國核子反應器設施異常事件報告及立即通報作業辦法，新增本附件。</p> <p>三、規定動力用核子反應器設施發生本附件二之情事時，經營者應於三十日內提報相關書面報告，及其報告應載明事項。</p>

<p>(三)所禁止之狀況於發現時，除役期間技術規範已無禁止之規定。</p> <p>五、機組有導致分裂產物障壁嚴重劣化，或進入未經分析且嚴重影響設施安全之情事。</p> <p>六、導致特殊安全設施自動或手動引動之情事。但下列情形之一者，不在此限：</p> <p>(一)因測試需要而於事前計劃。</p> <p>(二)動作信號經確認為假信號或未列於除役期間技術規範內，且符合下列條件之一者：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、發生時，動作之系統或設備已事前離線。 2、動作之系統或設備之安全功能已預先達成。 3、動作之系統屬爐水淨化系統，或為主控制室、燃料廠房、輔助廠房、反應器廠房等廠房之通風系統及緊要冷卻水系統。 <p>七、使具有下列任一功能之結構或系統，發生無法達到其設計功能之情事者。但因測試或維修需要於事前計劃，並經主管機關認可者，不在此限：</p> <p>(一)使核子反應器停機並維持在安全停機狀態。</p> <p>(二)移除核子反應器餘熱。</p> <p>(三)控制放射性物質外釋。</p> <p>(四)減緩事故後果。</p> <p>八、游離輻射防護法第十三條第一項所列各款狀況。</p> <p>九、有下列與民眾或設施內員工安全與健康有關情事之一者：</p> <p>(一)違反游離輻射防護法或放射性物料管理法相關規定，將放射性物質或放射性廢棄物移出設施外。</p> <p>(二)人員受放射性污染且須送至設施外就醫。</p>		
--	--	--

<p>(三)核子燃料、放射性廢棄物在設施內，或核子反應器內部組件在反應器廠房內吊運過程中發生意外。</p> <p>(四)核子燃料、輻射源或放射性廢棄物遺失、遭竊或受破壞。</p> <p>十、核子保防作業辦法第十九條、第二十一條所列狀況。</p> <p>十一、 保安相關之入侵或破壞事件。</p>		
---	--	--

附件三

修正規定	現行規定	說明
<p>研究用核子反應器設施除役期間應立即通報之情事</p> <p>一、違反除役期間技術規範之安全限值。</p> <p>二、任何天然災害或其他因素，對核子反應器設施運轉安全構成實質威脅，或嚴重阻礙核子反應器設施人員執行安全運轉者（例如火災、颱風、洪水、地震、暴徒攻擊、毒氣洩漏、放射性物質外釋等）。</p> <p>三、游離輻射防護法第十三條第一項所列各款狀況。</p> <p>四、有下列與民眾或設施內員工安全與健康有關情事之一者：</p> <p>（一）違反游離輻射防護法或放射性物料管理法相關規定，將放射性物質或放射性廢棄物移出設施外。</p> <p>（二）人員受放射性污染且須送至設施外就醫。</p> <p>（三）核子燃料或放射性廢棄物在設施內吊運過程中發生意外。</p> <p>（四）核子燃料、輻射源或放射性廢棄物遺失、遭竊或受破壞。</p> <p>（五）人員死亡或工安事故造成人員須送至設施外就醫。（無須書面報告）</p> <p>五、保安相關之入侵或破壞事件。</p> <p>六、已發布新聞或通知相關機關之事件，且該事件對民眾或設施內人員健康及安全有影響。（無須書面報告）</p> <p>七、核子保防作業辦法第十九條、第二十一條所列狀況。</p>		<p>一、<u>本附件新增</u>。</p> <p>二、鑒於核子反應器設施除役作業，仍須管制核子燃料安全、環境輻射安全、放射性氣液體排放與廢棄物管理及人員工作安全等情事，因此參考我國核子反應器設施異常事件報告及立即通報作業辦法，新增本附件。</p> <p>三、規定研究用核子反應器設施發生本附件三之情事時，經營者須執行之相關處置、陳報內容及相關書面報告應載明事項。</p>